Diário da República, 2.ª série — N.º 34 — 18 de Fevereiro de 2009  6821

 Agrupamento de Escolas Frei Bartolomeu dos Mártires

Despacho n.º 5523/2009

Por despacho da Presidente da Comissão Administrativa Provisó-
ria, no uso das competências que lhe foram delegadas pelo despacho

n.º 10 969/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74,
de 15 de Abril de 2008, foram nomeados por Concurso Extraordinário
para a categoria de Professor Titular, nos termos do artigo 30.º do De-
creto-Lei n.º 104/2008, de 24 de Junho e do artigo 22.º do Decreto-Lei
n.º 200/2007 de 22 de Maio, com efeitos a partir de a 18 de Novembro
de 2008, os professores abaixo indicados:

Grupo Nome Departamento Escalão/Índice

Código da Escola 242329
110 Maria José Azevedo Barbosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.º/340

Código da Escola 341575
230 Teresa Alzira Fernandes Baltazar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais . . . . . . . . . . . . . . . 3.º/340

 10 de Fevereiro de 2009. — A Presidente da Comissão Administrativa Provisória, Cláudia Alexandra Peixoto Miranda.

 Despacho n.º 5524/2009

Por despacho da Presidente da Comissão Administrativa Provisó-
ria, no uso das competências que lhe foram delegadas pelo despacho
n.º 10 969/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de

15 de Abril de 2008, foram nomeados por Concurso Extraordinário para
a categoria de Professor Titular, nos termos do artigo 30.º do Decreto -Lei
n.º 104/2008, de 24 de Junho e do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007
de 22 de Maio, com efeitos a partir de 17 de Novembro de 2008, os
professores abaixo indicados:

Grupo Nome Departamento Escalão/Índice

Código da Escola 341575
200 Celeste Gonçalves Freitas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.º/340
500 António Ferreira de Miranda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais . . . . . . . . . . . . . . . 3.º/340

 10 de Fevereiro de 2009. — A Presidente da Comissão Administrativa Provisória, Cláudia Alexandra Peixoto Miranda.

 Agrupamento Vertical Gomes Teixeira

Despacho n.º 5525/2009
Por despacho da presidente do conselho executivo do Agrupamento

Vertical Gomes Teixeira, no uso de competências delegadas pelo n.º 1.2
do despacho n.º 24 941/2006, publicado no Diário da República, n.º 233,
de 5 de Dezembro de 2006 foram homologados os contratos adminis-
trativos dos professores não pertencentes aos quadros colocados neste
Agrupamento no ano lectivo 2008 -2009.

Nome Grupo

Andreia Patrícia Ribeiro Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Gonçalo Nuno Maia Pinto Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Marlene Barral Barbosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Maria Helena Silva Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Pedro Miguel Teles Coutinho Resende  . . . . . . . . . . . . . . 110
Sílvia de Fátima Garcia Gonçalves Silva. . . . . . . . . . . . . 110
Susana Marisa Margal do Rosário . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Susana Rocha Queirós . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Alda Maria Almeida Pinto Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Anabela da Cruz Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910
Maria João Azenha Figueiredo Peyroteo . . . . . . . . . . . . . 910

Professores do 2.º e 3.º Ciclo
António Filipe de Oliveira Mota  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Carla Deolinda Fernandes Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . 230
Carla Susana Ribeiro Pinto Teixeira Salgado  . . . . . . . . . 230
Ricardo Paulo Ferreira Machado Vicente  . . . . . . . . . . . . 230
Goreti Maria da Rocha Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Márcia Cristina Pereira de Andrade. . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Olga Silva Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Raquel Monteiro Pinto Nogueira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Custódio Manuel de Moura Veríssimo. . . . . . . . . . . . . . . 290
Ana Paula Pinto Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Catarina Fernandes Alves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Mário Rui Domingues Ferreira da Cruz  . . . . . . . . . . . . . 330
Olívia Fátima Marques Sá Mendes  . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Paulo Manuel Barbosa Moreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420

Nome Grupo

Diana Filipa Barroca Espírito Santo  . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Filipe José de Sousa Lobo Fernandes Botelho  . . . . . . . . 500
Erica Fonseca dos Reis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Nelson Bernardes Honório. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Sandra Sofia Mota Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Cláudia Sofia Andrade Salazar Bispo  . . . . . . . . . . . . . . . 520
Ricardina Aragão Vaz de Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Susana Margarida da Cruz Felgueiras . . . . . . . . . . . . . . . 520
Alexandre da Costa Fernandes Coelho  . . . . . . . . . . . . . . 550
Paula Cristina da Cunha Costa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 610

 10 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Manuela Rocha Pinto.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo de Henrique Medina

Aviso n.º 3879/2009
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 93.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, torna -se público que se encontra afixada,
no placard dos Serviços Administrativos desta Escola, a Lista de An-
tiguidade do Pessoal Não Docente deste Estabelecimento de Ensino,
reportada a 31 de Dezembro de 2008.

Os funcionários e agentes dispõem de 30 dias, a contar da data da
publicação deste aviso, para reclamação, nos termos do artigo 96.º do
referido Decreto -Lei.

10 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Ferreira Gaspar Furtado.

 Agrupamento Lousada Norte

Anúncio (extracto) n.º 1471/2009
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Lousada Norte, no uso das competências que lhe foram
delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte, através do

6822  Diário da República, 2.ª série — N.º 34 — 18 de Fevereiro de 2009

despacho n.º 24941/2006 — Delegação de Competências, publicado do
Diário da República, 2.ª série — N.º 233, de 5 de Dezembro de 2006,
foram nomeados os Docentes de Quadro de Escola para a categoria de
Professor Titular, de acordo com o Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22 de
Maio, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007:

Código Nome Departamento

100 Maria Armanda Videira Ferreira
Abraão.

Educação Pré -Escolar.

110 Isilda Barbosa Sousa  . . . . . . . 1.º Ciclo Ensino Básico.
110 Maria Ermelinda Moreira Cruz

Ribeiro.
1.º Ciclo Ensino Básico.

110 Maria da Conceição Silva Coe-
lho Neto.

1.º Ciclo Ensino Básico.

110 Maria Helena Andrade de Car-
valho.

1.º Ciclo Ensino Básico.

110 António Fernando Campos
Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . .

1.º Ciclo Ensino Básico.

230 Angelina Moreira Neves  . . . . Matemática e Ciências Ex-
perimentais.

530 Maria Ernestina Cunha e
Sousa.

Ciências Sociais e Huma-
nas.

530 José Costa Cardoso  . . . . . . . . Expressões.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo de Miguel Torga

Aviso n.º 3880/2009

Eleição do director da Escola Secundária ES3 Miguel
Torga de Bragança

Código da Escola: 402230
Nos termos do disposto no artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de

22 de Abril e no artigo 5.º da Portaria 604/2008, de 9 de Julho, torna -se
público que se encontra aberto concurso para provimento do lugar de
Director da Escola Secundária Miguel Torga, em Bragança, pelo prazo
de 20 dias úteis, a contar do dia seguinte ao da publicação do presente
Aviso no Diário da República:

1 — Os requisitos de admissão ao concurso são fixados no ponto 3 e 4
do artigo 21.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de Abril, e no artigo 2.º
da Portaria n.º 604/2008, de 9 de Julho.

2 — Formalização das candidaturas — as candidaturas devem ser
formalizadas mediante requerimento — em modelo próprio — dis-
ponibilizado em http://www.esec -miguel -torga.rcts.pt ou nos serviços
administrativos, dirigido ao Presidente do Conselho Geral Transitório
da Escola Secundária Miguel Torga de Bragança, podendo ser entregues
pessoalmente nos serviços administrativos da Escola — Rua Miguel
Torga, 5300 -037 Bragança — das 9h às 16h ou remetido por correio
registado com aviso de recepção, expedido até ao termo do prazo fixado
para as candidaturas.

2.1 — Do requerimento deverão constar os seguintes elementos:
a) Identificação completa: nome, data de nascimento, número de

Bilhete de Identidade e respectiva data de emissão, validade e arquivo
de identificação ou Cartão de Cidadão e respectivo número e validade,
número de identificação fiscal, naturalidade, residência, código postal,
telefone, telemóvel e endereço electrónico.

b) Habilitações literárias e situação profissional;
c) Identificação do lugar a que se candidata, referenciando o número

do Aviso e a respectiva data de publicação no Diário da República.

2.2 — Os requerimentos de admissão deverão ser acompanhados
da seguinte documentação, devidamente comprovada, sob pena de
exclusão:

a) Curriculum vitae, detalhado, datado, assinado e actualizado, onde
constem respectivamente, as habilitações literárias, as funções que tem
exercido e a formação profissional que possui;

b) Projecto de Intervenção relativo à Escola, identificando os
problemas, definindo os objectivos e estratégias, bem como esta-
belecendo a programação das actividades que se propõe realizar
no mandato;

c) Declaração autenticada do serviço de origem, onde conste a cate-
goria, vínculo e o tempo de serviço;

d) Fotocópia do Bilhete de Identidade e do Número Fiscal de Con-
tribuinte ou do Cartão de Cidadão.

2.3 — Os candidatos podem ainda indicar quaisquer outros elemen-
tos, devidamente comprovados, que considerem ser relevantes para
apreciação do seu mérito.

3 — Será elaborada e afixada a lista provisória dos candidatos admi-
tidos e dos candidatos excluídos a concurso, em local apropriado das
instalações da Escola, e na página electrónica da Escola, no prazo de
10 dias úteis após a data limite de apresentação das candidaturas, sendo
esta a forma de notificação dos candidatos.

4 — Os métodos de selecção são os seguintes:
a) Análise do curriculum vitae, visando apreciar a sua relevância para

o exercício das funções de Director e o seu mérito;
b) Análise do Projecto de Intervenção na Escola;
c) Entrevista individual ao candidato;
3 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Geral Transi-

tório, Jorge Manuel Esteves de Oliveira Novo.

 11 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Ernestina Cunha e Sousa.

 Agrupamento Vertical de Escolas Penafiel Sudeste

Aviso n.º 3881/2009
Em cumprimento do determinado no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto-

-Lei n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada
no placar da sede deste Agrupamento a lista de antiguidade do pessoal
não docente com referência a 31 de Dezembro de 2008.

O pessoal não docente dispõe de 30 dias a contar da data da publica-
ção deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo de serviço.

11 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Paulo M. C. Gonçalves.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Souselo

Despacho n.º 5526/2009
Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas de Souselo, no uso de competências delegadas pela
Directora Regional de Educação do Norte, pelo despacho n.º 15524/2008,
de 4 de Junho, foi homologado o contrato administrativo de serviço
docente referente ao ano lectivo de 2008 -2009 do docente abaixo in-
dicado:

Nome Grupo
de docência

Início
de funções

António Jorge da Silva Santos . . . . . . . . . . . E.V.T. — 240 1 -9 -2008

 8 de Janeiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, António
de Almeida Morgado.

 Agrupamento de Escolas Vale d’Este — Barcelos

Despacho n.º 5527/2009
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Vale D’Este no uso de competências delegadas pelo despacho
n.º 10969/2008, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 74, de
15 de Abril de 2008, foram homologados os contratos Administrativos
de Provimento dos docentes do Agrupamento de Escolas Vale D’Este,
dos grupos abaixo indicados referente ao ano lectivo de 2008/2009.

Nome
Grupo

de
Docência

Início
de

Funções

Amélia Gomes da Cunha . . . . . . . . . . . . . . . . 100 04/12/2008
Bruno Eduardo Ribeiro Ferreira  . . . . . . . . . . 110 12/08/2008
Magda Sofia Gomes da Silva. . . . . . . . . . . . . 110 11/09/2008
Armanda Benedita da Cunha Machado . . . . . 230 12/09/2008